Projeto de resolução - zmhwdsje

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zmhwdsje
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
15/05/2019
Projeto de resolução nº 118/2019
Protocolo nº 3360/2019
Processo nº 940/2019

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Institui a Medalha João Paulo II para o Padre
DeusDedit Monge de Almeida

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Instituir a Medalha João Paulo II para o Padre DeusDedit Monge de Almeida.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em Poconé, Filho de Jorge Evangelista Mendes e Francisca Catarina da Silva Mendes e Residente
em Cuiabá há 38 anos e desempenha a vida religiosa há 39 anos. Apoiou Vários movimentos sociais e
comunitários em vários bairros de Cuiabá.

Articulou a parceria entre Arquidiocese de Cuiabá e SESI, para a realização do programa social: Cozinha
Brasil nas Paróquias de Cuiabá Foi coordenador Arquidiocesano de Pastoral durante 10 anos, período em
que articulou e potencializou, e também as pastorais sociais: Campanha da Fraternidade, Pastoral do menor,
Pastoral da Saúde, Pastoral Carcerária, Pastoral dos Migrantes e Pastoral da Mulher Marginalizada.

Ajudou na criação do centro de Direito Humano ‘‘Henrique Trindade'' sediado em Cuiabá, Presidiu também a
fundação Bom Jesus de Cuiabá entre 2011 e 2018. Criou o Projeto social ''Cuiabaninho'' em 2005 e está
ativo até hoje no Bairro 3 Barras , onde acompanha as crianças no sentido educativo, de 7 a 14 anos em
situação de risco.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Maio de 2019

1

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2